
COPIA

N. Gen.le 584        del 06/08/2020

N. di Settore 230  del 06/08/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Contratto di fornitura TELEFONIA FISSA E MOBILE Prenotazione di spesa 
per l’esercizio 2020 – CIG   ZC228245FE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto la Determina n° 16 del 27/02/2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore al Sig. Callerame Paolo   Periodo 1° Marzo  - 31 Dicembre 2020, nonché l'attribuzione 
della P.O.;

Visto l'art..107 della Legge n.27 del 24 Aprile 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 
Aprile 2020, suppl. ordinario n.16, di conversione con modificazioni del decreto legge n.18 del 
17 marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022;

Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Richiamati:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive 

modifiche e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2019/2012; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019 , esecutiva ,e successive 
modifiche, con la quale    è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 
2019/2021, e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il 
raggiungimento degli obiettivi;



           
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio per gli 
enti che hanno aderito alla sperimentazione contabile;

Richiamato l'articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per 
contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l'importo 
dell'obbligazione non è definito nel contratto, con l'approvazione del bilancio e successive 
variazioni si provvede alla prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell'ultimo 
esercizio per il quale l'informazione è disponibile;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del 
bilancio dell'esercizio 2020;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai sottoelencati Capitoli del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2020 - Anno 2020., sufficientemente capiente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c) e dell'articolo 163, commi 3 e 
5, del d.Lgs. n 267/2000, la somma relativa ai  contratti di somministrazione in oggetto: 

 esercizio Finanziario  2020 Cap/Art. 332.5 Descrizione Spese e canone telefonia fissa e 
mobile Missione  1.02.1.03  Programma……. Titolo… Codice Piano Conti Finanziario 
U.1.03.02.05.001 CIG. ZC228245fe CUP…………….  Creditore “Telecom Italia S.p.A.”     
Importo €. 10.029,11;

      2) di dare atto che:
 l'obbligazione verrà perfezionata all'atto della presentazione delle relative fatture;
 le fatture saranno liquidate a valere sulla prenotazione di cui al punto 1);
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL , che trattasi di spesa 
ricorrente;

5) 6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Sig.ra Nicolina Malaguarnera;

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(MALAGUARNERA NICOLINA) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/08/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


